

SOCIALMINISTERIET

Folketingets Socialudvalg

Departementet

Holmens Kanal 22
1060 København K

Tlf. 3392 9300

Fax. 3393 2518

E-mail sm@sm.dk

Dato: 31. maj 2005

LSC/ J.nr. 601-31

Under henvisning til Folketingets Socialudvalgs breve af 14. april 2005 ad L 39 følger hermed – i 5 eksemplarer – socialministerens svar på spørgsmål nr. 7.

Spørgsmål nr. 7:

”Ministeren bedes kommentere henvendelsen fra De Samvirkende Invalideorganisationer, jf. L 39 – bilag 6.”

Svar:

De Samvirkende Invalideorganisationer, DSI, stiller tre forslag til ændring af forslaget om nye obligatoriske handicapråd i kommunerne:

1. De nye handicapråd bør sammensættes således, at der i større kommuner udpeges flere end de 3 – 5 medlemmer, der udpeges efter indstilling fra handicaporganisationerne i kommunen.
2. De nye handicapråd skal nedsættes så hurtigt som muligt og senest 1. januar 2006, således at de kan få indflydelse på de beslutninger, som træffes af sammenlægningsudvalgene,
3. De nye handicapråd skal selv udpege formanden for rådet.

Handicaprådenes sammensætning

I forslaget til nye obligatoriske handicapråd er det nævnt i bemærkningerne, at handicaprådene ud over medlemmer fra kommunalbestyrelsen og forvaltningerne kan bestå af 3-5 medlemmer, der udpeges efter indstilling fra handicaporganisationerne i kommunen. Sammensætningen er afhængig af lokale forhold. Antallet på 3-5 medlemmer er foreslået, da det må formodes, at et råd med få medlemmer vil blive mere effektivt og beslutningsdygtigt.

Jeg finder dog, at et handicapråd med flere medlemmer kan være hensigtsmæssigt, hvis handicaprådet skal repræsentere flere forskellige handicapgrupper. I sit hørings svar til udkastet til L 39 har DSI foreslået, at der kan udpeges 6-8 medlemmer fra handicaporganisationerne i kommunen. Jeg er enig i, at det bør være muligt at udpege flere medlemmer til handicaprådet, hvis det anses for hensigtsmæssigt ud fra de lokale forhold. Derfor vil jeg fremsætte et ændringsforslag til L 39, hvoraf fremgår, at der kan udpeges 3-7 medlemmer fra handicaporganisationerne i kommunen og 3-7 medlemmer fra kommunalbestyrelsen.

Handicapråd etableres før kommunalreformens ikrafttræden

DSI har foreslået, at de nye obligatoriske handicapråd etableres så hurtigt som muligt og senest den 1. januar 2006, således at de kan få indflydelse på processen i de kommuner som sammenlægges.

Jeg er enig i, at det kan være fornuftigt at etablere de nye handicapråd allerede i 2006, således at de nye handicapråd kan være med til at tilrettelægge kommunens politik inden den skal fungere fra den 1. januar 2007. Jeg vil dog mene, at der ikke vil være behov for at etablere de nye handicapråd før den 1. april 2006, da kommunen ikke kan høre handicaprådet over kommunens politik førend denne er formuleret. Jeg vil fremsætte ændringsforslag herom.

Handicaprådets formand

I forslaget til nye obligatoriske handicapråd er det nævnt i bemærkningerne, at der bliver udsendt en bekendtgørelse om handicapråd, som blandt andet skal omhandle regler om, at kommunalbestyrelsen udpeger en formand for rådet blandt repræsentanterne for kommunalbestyrelsen. DSI foreslår imidlertid, at handicaprådet selv skal udpege sin formand. Jeg er enig i, at det kan være hensigtsmæssigt, at handicaprådet selv udpeger sin formand. Jeg vil derfor fremsætte et ændringsforslag til L 39, hvoraf fremgår, at handicapråden selv udpeger deres formænd.

Eva Kjer Hansen

Aksel Meyer